Epistolae
d[ivi] Pauli
commendatae
a Petro.

Scripturae
difficiles,
sed corruptis.

¹²⁴ Vgl. Erasm. cop. 1,13 (ASD I/6 54,546548): »Ratio variandi per enallagen sive ἐπέρωσιν [...] est, cum eadem voce modice deflexa varietatis nonnihil conciliatur.«

¹²⁵ Vgl. Erasm. par. 2Petr. (ASD VII/6 229f.,323–329): »Quapropter, fratres charissimi, iudicium hoc tam rigidum semper prae oculis habentes, date operam vt Dominus adueniens vos reperiatur puros et inculpatores [...]. Et si forte dies ille serius aduenerit, nolite sic interpretari quasi venturus non sit, sed hanc Domini lenitatem, qua facit omnibus spacium ad poenitentiam, existimate consulere salutem hominum.«

¹²⁶ Dan 9,23; 10,19.

¹²⁷ Dan 9,2.

¹²⁸ Vgl. Erasm. ench. (ASD V/8 248,376f.): »[...] araneorum instar tantum si quid inest veneni exuentes aut salutarem etiam succum nobis vertentes in venenum.«

¹²⁹ Hilarius (4. Jh.), Bischof von Poitiers, Autor exegetischer Werke sowie eines einflussreichen Traktats »De trinitate«, vgl. TRE XV 315–320; NP V 557–559.

¹³⁰ Vgl. Hil. trin. 1,18 (CCSL LXII 18f.,17–20): »Optimus enim lector est, qui dictorum intelligentiam expectet ex dictis potius quam imponat et rettulerit magis quam adtulerit, neque cogat id uideri dictis contineri quod ante lectionem praesumpserit intellegendum.«

17 *Vos igitur, dilecti, posteaquam praemoniti estis, cavete, ne simul cum aliis nephariorum errore abducti excidatis a propria stabilitate, 18 sed crescite in gratia et cognitione domini nostri et servatoris Iesu Christi. Ipsi gloria et nunc et in diem aeternitatis. Amen.*

Conclusio. Hac clausula totam concludit epistolam et in hac mira brevitate omnia pene 5
constringit, quaecunque fusius in tota epistola tractavit. »Abunde«, inquit, »prae-
moniti estis, didicistis, quae vera sit religio, didicistis, quae falsa et quod inge-
nium seductorum et illusorum; restat ergo, ut firmiter in coepta veritate perse-
veretis et ab artibus impostorum vobis caveatis diligentissime, crescatis autem in
gratia et cognitione domini Iesu, cui soli gloria in aeternum. Amen.« 10

Si vero nunc praestiti, quod in operis initio pollicitus sum,¹³¹ christiane lector, 114r G
gaudeo; sin minus, veniam mereor, ut qui tibi prodesse volui. Dandum est etiam
brevitati temporis nonnihil, qua oppressus vix relegere, non iam dicam revidere et
expolire licebat, quod iamiam effuderam. Sed quid multis opus? Eloquentiae non
studui, simplici quadam ratione tibi sensum Petri aperire volui. Tuum igitur erit 15
opera nostra bene uti et, quod bene et pie dictum videris, bene et pie vivendo
exprimere. Beati enim pronuntiantur a Christo domino, qui audiunt verbum dei et
custodiunt illud.¹³²

Z. (2) nephariorum] nefariorum ZG – (17) pronuntiantur] pronunciantur ZG – (18) illud] In ZG dar-
unter Finis.

¹³¹ Vgl. oben S. 276.

¹³² Lk 11,28.

KOMMENTAR ZUM ERSTEN JOHANNESBRIEF

| Ad pium lectorem praefatio.

Qui vere cupis, lector, vera ac viva Christi philosophia imbui, huc accede. Sive enim spectes illud Plauti:¹ »Pluris est oculatus testis unus quam auriti decem«,² sive hoc Socratis: »Pluris est auritus testis quam oculati decem«,³ habes hic
 5 testem fidei probatissimae, dilectum Iesu discipulum Ioannem, tonitruum filium,⁴ qui in coena illa mystica pectori dominico admotus⁵ divina mysteria exactissime et plenissime hausit. A quo nobis, ita disponente dei bonitate, erudita haec et sanctissima emanavit epistola, praecipuum novi testamenti decus, in qua brevitate mirifica et absolutissima, evidentius et perspicatius de pietate christiana disseruit
 10 quam omnes alias omnium sapientissimorum hominum copiosissimi commentarii. In hanc ergo pauca haec commentatus volui eruditores provocare, ut ipsi proferant meliora; candidatos vero et rudiores iuvare, ut expeditius in sacris agant. Quod si ipse in locis difficilioribus aberro, veniam precor. Nihil enim temere adfero, sed ita prophetare volo, ut iudicium sit apud sedentes. Ideoque meliora
 15 doctus, lubens et volens cedam. Non contemno spiritum sanctum in apostolo dicentem: »Spiritus prophetarum prophetis subiiciuntur« [1Kor 14,32]. Caeterum si sensero praexercitamenta haec nostra piis placere lectoribus, dabo et in epistolam Pauli ad Hebraeos expositionem.⁶ Tu interim orabis dominum pro me ac Tigurina nostra ecclesia.

1. Cor. 4[3f.].

| Argumentum epistolae.

Deliberativi generis⁷ est epistola. Nam hortatur credentes, ut puritate vitae et charitate fraterna Christum exprimant. Initio autem totum Christi negotium pau- 1.

Z. (1) Ad] In ZH darüber die Überschrift In epistolam Ioannis apostoli et evangelistae canonicam commentariolus – (1) lectorem] lectorem H[einryci] Bullingeri ZH – (10) hominum] hominum H – (19) ecclesia] ecclesia. Mense Martio anno 1532. ZH

¹ Titus Maccius Plautus (3./2. Jh. v. Chr.), römischer Komödiendichter, NP IX 1118–1123.

² Erasm. adag. 1554 (ASD II/4 60,993–997): »Pluris est oculatus testis vnus quam auriti decem, hoc est: longe maior est habenda fides referentibus ea, quae viderint oculis, quam iis, qui narrant ab aliis audita.« Vgl. Plaut. Truc. 489 (Lindsay [Kk8]v).

³ Erasm. adag. 1554 (ASD II/4 61,12–17): »Adagii meminit et Apuleius libro primo Floridorum, narrans quemadmodum Socrates proverbium inuenterit: »Pluris est auritus testis quam oculati decem.« [...] Sensit itaque Socrates aurium iudicium certius esse quam ocu-

lorum, quod oculis non nisi corporis formam contueamur, ex oratione mentis habitum deprehendamus.« Vgl. Apul. flor. 2,6 (Helm 2,5f.).

⁴ Mk 3,17.

⁵ Joh 13,23.

⁶ Bullingers Kommentar zum Brief an die Hebräer erschien im August 1532, vgl. HBBibl I, Nr. 38.

⁷ Zur deliberativen Redegattung und deren Unterschied von der judizialen und der demonstrativen vgl. Quint. inst. 2,21,23 sowie 3,4,14f. (Winterbottom I 128,6–9; 138,10–22); HLR 54f.

2. cis proponit. Deinde, ne quis ex redemptione Christi peccandi sibi (id quod plerique tum quoque solebant) arriperent licentiam, docet fidem in Christum congenitam sibi habere puritatem vitae, ad cuius amorem et studium vehementissime inflammat. Caeterum erant, qui currentes in via domini remorarentur haeretici et homines maligni; hos ergo fugiendos suadet ut Antichristos et annuntiatae veritati indivulse haerendum. Mox redit et iterum ad puritatem vitae animat. A qua deinde ad charitatem transit adhortans, ut hac fratribus syncere serviamus et re ipsa, non verbis diligamus. Hic vero interserit quaedam de probandis spiritibus; redit ad charitatem et fidei vi fideliter excussa pulchre claudit epistolam. Fidei enim in superioribus quatuor capitibus saepe meminerat, unde pro more apostolico diligentius ea retractanda erat.

Occasio. Hisce itaque oppugnavit et veluti ex obliquo subruit cum Hebionica⁸ et Cerinthiana⁹ phalange, pseudochristianos etiam omnes; quorum illi Christum penitus abnegabant, hi vero verbis imo loquacitate futili Christum quidem referebant, vita autem cacodaemonem. Isti praeterea Ioanni ansam scribendi prae-buisse videntur, quanquam pia senis cura et christianae plebis amor piissimum apostoli animum proculdubio ad scribendum vel maxime impulerunt.

Usus. Epistola est nostris temporibus accommodatissima, quippe quae homines pro- tulere, quorum alii divinitatem Christi in dubium ponunt, alii vero humanitatem ignorant et alii rursus sint, qui pietatem metiantur vel humanis commentis vel ceremoniis vel suavibus et expolitis de christiana religione verbis. Isti autem omnes hac epistola discunt Christum Iesum verum esse deum et hominem; discunt Christum Iesum unicam et aeternam esse orbis salutem; discunt veram religionem consistere in fide, vitae puritate et charitate, non in loquentia, hostiis aut humanis inventis.

| Argumentum capitis primi.

Asseverat se certissima adeoque comperta proferre, nempe evangelium de Iesu Christo vero deo et homine, in quo discamus vitae innocentiam et in quo consequamur peccatorum remissam, si modo peccata confiteamur.

Z. (10) Fidei] Fdei H – (14) referebant] confitebantur ZH – (15) autem] autem referebant ZH

⁸ Aug. haer. 10 (CCSL XLVI 294,1f.): »Hebionitae Christum [...] tantummodo hominem dicunt.«

⁹ Aug. haer. 8 (CCSL XLVI 294,1–5): »Cerin-

thiani [...] dicentes [...] Iesum hominem tantummodo fuisse, nec resurrexisse.« Kerinthos (1./2. Jh.), judenchristlicher, in apostolischer Zeit auftretender Gnostiker, vgl. NP VI 441f.

Expositio.

CAP[UT] I.

1 *Quod erat ab initio,*

Hic est mos Ioannis evangelistae, ut fere absque omni verborum ambage sua mox
 5 ab ipso auspicetur deo, ut qui sit omnium rerum initium, conservatio et finis.
 Magnam ista gratiam habent, sed et speciem quandam exordii. Nam veluti be-
 nevolentiam ambiens, dicit se nihil novi allaturum, sed id, quod fuerit ab initio,
 neque dubii quicquam, sed negocium longe compertissimum, laetum, inquam,
 evangelii nuncium. Idem porro agit in exordio huius epistolae, quod egit in sui
 10 evangelii principio.¹⁰ Nam ostendit Christum Iesum verum esse deum et totius
 orbis salutem unicam. Et Christum quidem dominum sine nomine insinuat, quod
 hominibus divina natura sit ineffabilis nomineque careat. Periphrasi autem usus
 mira evidentia dixit: 'Ο ἦν ἄπ' ἀρχῆς, »id quod erat ab initio«, hoc est: »Illud
 3v H omnium rerum principium et aeternum illud bonum dei filium annun|ciamus
 15 vobis.« Longo enim intervallo repetendus sensus, quem obscurum conturbat
 hyperbaton.¹¹ Iam quod in evangelio suo »verbum« dixit, idem hoc loco »quod
 erat ab initio« nominavit. Et verbi quidem significatio augusta est apud Hebraeos.
 20 Ita hunc locum significantius fortassis redderet Germanus: den handel, radt,
 anschlag und das ding, das von anfang was. Initium vero sive princi-
 pium longe alia ratione hic inducitur quam apud Mosen in primo.¹³ Ibi enim
 principium veluti ordinis est, quasi tu dicas: »Primo quidem creavit deus coelum
 et terram, deinde vero digessit singula.« Quem sane sensum vides spectare ad
 25 sequentia sive relationem (ut aiunt) habere non ad superiorem aeternitatem, sed
 consequentem creationis ordinem.¹⁴ Id quod et Hebraica innuere videntur, quibus

Z. (1) Expositio] om. ZH – (2) Cap[ut] I.] in marg. ZH – (8) negocium] negotium ZH – (9) porro] vero ZH – (15) repetendus] repetendus est ZH – (18) negocium] negotium ZH

¹⁰ Joh 1,1.

¹¹ Das »Hyperbaton« ist die Trennung zweier syntaktisch eng zusammenhängender Wörter durch ein nicht an diese Stelle gehöriges Satzglied, vgl. Quint. inst. 8,6,62–67 (Winterbottom II 475,22–476,22).

¹² Vgl. Zw. am. exeg. (Z V 593,1–3): »Est autem verbi significatio amplior ac splendidior apud Hebraeos, quam rei apud Latinos.«

¹³ Gen 1,1.

¹⁴ Vgl. Zw. Gen. [1,1] (Z XIII 6,26–7,6): »Principium hic non capitur ut Ioannis primo, ubi euangelista divinam generationem explicaturus filium dei certa ratione λόγον adpellat, quod λόγος (quemadmodum Ebraeis דבר, >dabar<) rem, verbum, sermonem, causam, rationem, supputationem, consilium, propositum significat, quae omnia in filium dei competunt. [...] Hic vero »in principio« tantum valet, ac si diceret: ab initio, primum, principio.«

פרא est principium, caput et cuiusvis rei exordium.¹⁵ Caeterum hic videmus principium notam esse periphrasticam infiniti et aeterni. Neque vero dissimulandum nobis, quod scripsit »erat« et non potius »fuit«, quo certe cavere voluit, ne quis putaret filium per incarnationem id esse desiisse, quod erat, priusquam nasceretur ex virgine. Unde ipse Christus significantissime in evangelio dixit: »Priusquam nasceretur Abraham«, ἐγὼ εἰμί, »ego | sum.« Quibus sane omnibus allusum videtur ad nomen dei τετραγράμματον καὶ ἀνεκφώνητον יהוה,¹⁶ quod sacratissimum dei nomen illi non ab effectu inditum est ut »creator«, »dominus« et »omnipotens«, sed ab essentia.¹⁷ Est enim deus vita et esse omnium, quia »per ipsum vivimus, movemur et sumus«.

1 quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostrae contrectaverunt de sermone vitae;

Hisce iam notatur evangelii veritas et certitudo. Nam admiranda verborum vi ac turba auditores tenet et urget. Est enim in oratione mirum incrementum. Non satis erat, quod dixerat, »audivimus«; adiicit: »quod vidimus«; nec hoc contentus subdit: »oculis nostris«, imo aliud gravius iungit: »quod perspeximus«. His denique omnibus superimponit: »et manus nostrae contrectaverunt«, quae loquutio postrema hyperbolem alias sapit, quanquam et ad resurrectionis veritatem poterat referri, quam discipulis comprobavit redivivo corpore ob oculos posito et Thomae contrectandum oblato. Porro nihil aliud istis omnibus dixit, quam quod in evangelio istis verbis expressit: »Et conspeximus gloriam eius.« Item Petrus: »Non enim arte compositas fabulas sequuti notam vobis fecimus domini nostri Iesu Christi virtutem et adventum, sed qui oculis nostris aspeximus illius maiestatem.« Sed quorsum pertinet, quod sequitur: | »de sermone vitae«? Hic demum absolvitur sententia, etsi planius paulo post claudatur, hic tamen aperitur, quodnam consilium, quae res et quod negotium fuerit ab initio; quid, inquam, viderint et audierint apostoli utique verbum vitae, hoc est Christum et salutem evangelicam, verbum et negotium | vivificum. Est enim schema Hebraicum.¹⁸ In hoc enim, inquit in historia, »vita erat«. Et Paulus: Christus, inquit, »mortem quidem abolevit, vitam autem in lucem produxit et immortalitatem per evangelium«. Quin audiamus ipsum sese exponentem autorem.

Z. (1) ריש רשא H ZH – (18) hyperbolem] hyperbolen ZH – (26) negotium] negotium ZH – (28) negotium] negotium ZH

¹⁵ Vgl. Pagn. thes. 2251.

¹⁶ Vgl. Hier. epist. 25,3 (CSEL LIV 219,13f.): »Nonum [dei nomen] tetragrammum, quod ἀνεκφώνητον, id est ineffabile, putauerunt.«

¹⁷ Vgl. Zw. Exod. [3,14] (Z XIII 306,35f.):

»Nam haec vox יהוה ab essendo deducta est.«

¹⁸ Oecol. 1Joh. 7v: »De sermone vitae, hoc est, iuxta tropum Hebraicum, [...] vere viva quaedam res.«

2 et vita manifestata est et vidimus, ideo testamus et annunciamus vobis vitam aeternam, quae erat apud patrem et manifestata est nobis.

Epanaphora¹⁹ est iuncta ephexegesi.²⁰ Redit enim ad sese, ut se de sermone vitae dilucidius expediat: »Vita«, inquit, »manifestata est«, hoc est, »verbum caro factum est« [Joh 1,14] ipsumque evangelii mysterium orbi reiectum est. »Vidimus« repetit ad maiorem evidentiam. »Etiam testamur«, καί inferentis nota est: »ideo testamur«. Sic Ioan[nis] 1.: »In principio erat verbum et verbum erat apud deum et deus erat verbum« [Joh 1,1]. Nam postremum »et« concludentis est particula, non coniunctio copulativa. Servit enim duobus mediis unica illatio, ad hunc modum: deus infinitus est, ab initio, id est ab aeterno, subsistens; verbum est a principio; ergo verbum deus. Huic servit posterius »et verbum erat apud deum«, quod enim deo unitum (πρὸς τὸν θεόν, πρὸς commissuram significat) cum deo sempiternum sit oportet, adeoque deus ipse; sed verbum est apud deum; ergo verbum deus. Hoc exemplo vides »et« commode et vere poni pro illationis particula »ergo« aut simili quapiam. Sed quid, oro, testaris, apostole, qualis est ista tua contestatio? Respondit: »Annunciamus vobis vitam aeternam, id est, praedicamus vobis Christum Iesum, per quem orbi restituta est vita aeterna.« Siquidem in evangelio dixit: »Haec est autem vita aeterna, ut cognoscant te solum deum verum et, quem misisti, Iesum Christum.« Hic erat apud patrem, nam verbum erat apud deum; et manifestata est nobis, id est: »Verbum caro factum est et habitavit in nobis« [Joh 1,14]. De qua re pluribus disserit Paulus in Phil[ippensium] 2.²¹

3 *Quod vidimus et audivimus, annunciamus vobis,*

Hactenus²² quidem totus sermo suspensus fuit, nunc demum absolvitur sententia.²³ Quasi dicat: »Id, inquam, aeternum bonum, quod audivimus, vidimus et pervidimus, annunciamus vobis, nempe quod hominem deus induerit, quod nobiscum conversatus sit et quod vitam mortuo mundo restituerit.« Verum hoc paulo copiosius edisserit sequentibus.

Hinc vero liquet, quanta sit christianae philosophiae | autoritas, quanta maiestas, quanta rerum gestarum veritas. Nulla est scientia, nulla religio, professio

Z. (16) Respondit] Respondet ZH – (21–22) Phil[ippensium]] Philip[pensium] ZH

¹⁹ Isid. orig. 1,36,9 (Lindsay I F1v): »Epanaphora est in uno versu per principia sensuum eiusdem verbi repetitio.«

²⁰ Zur ἐπεξηγήσις bzw. »interpretatio« vgl. Quint. inst. 1,9,2 (Winterbottom I 58,5): »[...] mox mutatis uerbis interpretari«; HLR 530.

²¹ Phil 2,5–11.

²² Marg. »hyperbaton«: siehe oben S. 311, Anm. 11.

²³ Erasm. 1Joh. (ASD VI/10 521,9–11): »Post hyperbaton redeat ad id quod instituerat dicere: »Quod vidimus, inquam, et audivimus annunciamus vobis.««

Longum hyperbaton.

Christianae religionis veritas.

nulla, quae christianae aequari possit. Illae enim rebus nituntur dubiis, ratiocinationibus humanis, vanis stultorum et vanorum hominum testimoniis. Nostra autem undique sibi constant, quadrant et robore quodam compacta sunt, ut nemo nisi stultissimus quisque dubitarit.

Quomodo
visum verbum
vitae.

Ioan. 1.
Ioan. 5[.37].

Videbatur et hoc obiter monendum ista apostoli verba »quod vidimus et audivimus de verbo vitae« non pugnare cum istis locis: »Deum nemo vidit unquam« [Joh 1,18; 1Joh 4,12] et cum hoc: »Neque vocem eius unquam audistis neque speciem vidistis.« Discipuli enim non viderunt aliud quam humanitatem adsumptam, divinitatem non viderunt. Quia vero deus humanam induerat naturam, hinc dicunt se vitam vidisse, hoc est Christum incarnatum, qui iccirco vita sit fidelium, quod deus. Est itaque in verbis alloeosis,²⁴ qua consuetus ordo commutatur propter aliquam affinitatem et vicinitatem. Poterant et per hyperbolen excusari. Quid quod totus orationis status non tam ad ipsam Christi dei personam quam evangelii negocium poterat referri? Ut hic sit sensus: »Praedicamus vobis Iesum Christum dei filium, vitam et redemptorem mundi, et quaecunque de eo praedicamus, verissima scimus esse et probatissima.«²⁵

Redimus iam visuri, quis sit fructus aut quae sit ratio huius annunciationis. Sequitur itaque:

| 3 *ut et vos societatem habeatis nobiscum et societas nostra sit cum patre et filio eius Iesu Christo.*

6r H

20

Hic est fructus huius annunciationis et evangelii, quod ii, qui suscipiunt testimonium et credunt, unum sunt cum patre et filio, id est foedere deo iunguntur et consortes efficiuntur vitae aeternae. Sed age, introspiciamus singula penitius. Principio quidem »quod vidimus«, ait, »annunciamus vobis, ut et vos societatem habeatis nobiscum«. Quibus sane | verbis omnem a se purgat dominii et quaestus suspicionem, quasi dicat: »Annunciamus vobis salutaria, non quod dominium cupiamus aut opes vestras ambiamus,²⁶ sed ut vestrae consulatur saluti. Cupio enim vos esse collegas et cohaeredes illius aeterni boni.« Ut primo hoc membro nihil aliud voluerit Ioannes, quam quod in Cor[inthiis] Paul[us] istis verbis insinuavit: »Non quod dominemur vobis nomine fidei, sed socii et adiutores

25 77 ZH

2. Cor. 1[.24].

30

Z. (3) quodam] quodam divino ZH – (26) suspicionem] suspitionem ZH

²⁴ Unter »Alloiois« versteht man die »Umbildung einer gebräuchlichen sprachlichen Struktur durch Einsetzung ähnlicher, aber von der syntaktischen oder semantischen Norm abweichender Formen und Ausdrücke« (HWR I 415–417).

²⁵ Vgl. Erasm. par. 1Joh. (ASD VII/6 258,46–48): »Nos autem ideo voluit esse spectatores

ac testes omnium quae gessit in terris vt nostro praeconio cum fide diuulgarentur per vniuersum orbem terrarum.«

²⁶ Vgl. Oecol. 1Joh. 8v: »Igitur non quaerimus aurum vestrum, non quaerimus vos redigere in servitutum, nolumus gravia onera vobis imponere: hoc enim non apostolorum est.«

simus gaudii vestri.« Videntur autem metaphorae esse desumptae ab iis, qui in haereditatem aut functionem quampiam alios quoque admittunt, qua in re tantum abest, ut sua quaerant, ut magis sua aliis communicent. Et Graece est κοινωνία, quae, etsi varia significet, hic tamen cogentibus circumstantiis aliud nihil est
 5 quam communio, familiaritas, amicitia et societas. Sequitur: »Et societas nostra sit cum patre« etc. Nihil egregii dixisset superiori membro, si humanam | tantum intellexisset societatem, splendidius igitur subdit: »ut, inquam, societatem ha-
 6v H beamus cum ipso deo.« Sic enim et alibi oravit: »Non pro eis autem rogo tantum, Ioan. 17. sed pro omnibus, qui credituri sunt per sermonem eorum in me, ut omnes unum
 10 sint, sicut tu, pater, in me et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint« [Joh 17,20–22] et »ubi ego sum, ibi sint mecum et videant gloriam meam« [Joh 17,24] etc. Itaque societas hic quoque pro pace, concordia, consensu, amicitia et foedere sumitur, quo deo unimur non substantia, sed amicitia et participatione. De qua in Corinthiis ita scripsit apostolus: »Fidelis deus, per quem vocati estis in consorti-
 15 tium filii ipsius Iesu Christi domini nostri.« 1. Cor. 1[.9].

4 *Et haec scribimus vobis, ut gaudium vestrum sit plenum.*

Veluti clausula est ad superiora, quasi dicat: »Neque vero istis omnibus aliud specto, quam ut conquiescant conscientiae vestrae.« Fide autem paratur animi
 20 9.²⁷ Ioan. 16[.33].
 tranquillitas et gaudium, externis non item. Consulatur Pauli locus ad Hebr[aeos]

5 *Et haec est annunciatio, quam audivimus ex ipso et annunciamus vobis,*

Hactenus Christi negotium paucis, sed quantum instituto suo satis, perstrinxit, ostendens pro more apostolico vitam in Christo esse redditam. Nunc propius ad
 7r H suum descendit institutum ac docet hac Christi vita non tra|di licentiam peccandi,
 25 sed magis vitae puritatem: »Et haec«, inquit, »est annunciatio.« Ἐπαγγελία expositio est sive narratio et denunciatio, alii promissionem exposuere,²⁸ atqui prior lectio huc magis quadrat.²⁹ »Et haec«, ait, »est denunciatio«, das ist der antrag, die erfordderung und anmütung, quasi dicat: »Audistis qualem sese nobis deus exhibuerit, quomodo in filio restituerit peccato amissam vitam et

Z. (21) annunciatio] annunciatio H – (22) negotium] negotium ZH

²⁷ Vgl. Hebr 10[!],34.

²⁸ Oecol. 1Joh. 11v: »Et ita est annunciatio; malo legere ›promissio‹. Graece enim est ἐπαγγελία, quod ubique interpretantur promissionem.«

²⁹ Erasm. 1Joh. (ASD VI/10 522,32–38): »Gra-

ecis est ἐπαγγελία, quod magis sonat ›promissionem‹ [...]. Mihi non displicet promissionis verbum, nisi quod parum apte cohaerent quae sequuntur, ›quod Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt vllae‹.«

quod vocarit nos in consortium dilecti sui filii, nunc ergo, quid is a nobis vicissim exigat, percipite, istud nimirum, quod et praedicamus«, nempe:

5 quod deus lux est et tenebrae in eo non sunt ullae.

Hisce iam tradit doctrinam de puritate vitae. Deus, inquit, sanctus est et purus; qui ergo deo cohabitare aut illi foedere adhaerere velit, purificetur oportet. Atqui istud nulla praestabit carnis impotentia, nulla hominis virtus. Proinde filium nasci oportuit, qui corruptum peccatis mundum sanaret et innocentem vitam orbi commendaret. Ideoque, quotquot istud dei negotium intellexerunt, innocentiae student, quippe qui senserunt deum esse sanctum et sanctimoniae amantem. Ita scriptum est: »Ambula coram me et esto integer.« Et alibi: »Sancti estote, quia et ego sanctus sum.« Item: »Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo?« [Ps 15,1 (Vulg. 14,1)] »Innocens manibus et mundo corde« [Ps 24,4 (Vulg. 23,4)] etc. Et iterum: »Quis poterit habitare cum igne devorante?«, Isaiae 33[14]. Ex quibus prophetarum locis haec Ioannis desumpta videntur. Porro deum appellavit lucem certe secundum similitudinem, non secundum substantiam.³⁰ Μεταφορικῶς itaque lux est deus. Luce enim nihil pulchrius, amoenius, purius; ita deo nihil mundius aut praestantius. Tenebris contra nihil tristius, squalidius, impurius et foedius; et peccatis ac erroribus quid, oro, tetrius aut horribilius? Iam ergo annotatis istis certus et perspicuus erit allegoriae sensus. Allegorica enim sunt sequentia. Et allegoria est perpetua metaphora.³¹

Gene. 17[1].
Levit. 20[26].
Psal. 14.
Psal. 23.

7v H

6 Si dixerimus, quod societatem habemus cum eo, et in tenebris ambulamus, mentimur et veritatem non facimus.

| Haec, inquam, adversus istos dicuntur, qui deum se nosce dicunt, factis autem negant. »Si«, inquit, »nomen et foedus christianum verbis magnificis ultro citroque iactaverimus, interim perseveraverimus in erroribus, flagitiis et carnalibus desyderiis, hypocritae sumus, pessimi homines optimarum rerum simulatores.« »Quod enim consortium«, inquit apostolus Paulus, »iusticiae cum iniusticia? Aut quae communio lucis et tenebrarum?« His consentiunt verba salvatoris in evangelio dicentis: »Quid autem dicitis >domine, domine!< et non facitis, quae dico?« [Lk 6,46] Veritatem autem facere est fidelitatem et id, quod audis aut profiteris, re ipsa praestare.

2. Cor. 6[14].

Math. 7.

78 ZH

Z. (8) negotium] negotium ZH – (26) desyderiis] desideriiis ZH – (27) iusticiae] iustitiae ZH – (27) iniusticia] iniustitia ZH

³⁰ Vgl. Oecol. IJoh. 13r: »Hic ne humiliter sapias et, sicut olim anthropomorphitae deo humana membra affinixerunt, ita tu lucem quandam similem huic conditae in deo imagineris.«

³¹ Quint. inst. 9,2,46 (Winterbottom II 498,25–499,1): »[...] ἀλληγορίαν facit continua μεταφορά.«

8r H |7 *Quod, si in luce ambulamus, sicut ipse est in luce, societatem habemus inter nos mutuam*

Peculiare est Ioanni per antitheses et membra contraria eandem efferre rem, certe ut res alioqui praeclaras clarius proponat auditoribus et infigat altius. Sic in
 5 evangelica historia: »Qui credit«, inquit, »in eum, non condemnatur; qui vero non credit, iam condemnatus est, quia non credit in nomen unigeniti filii dei.« In hoc
 exemplo vides ter eandem rem ingeri, sed subinde clarius et evidentius. Pari
 elegantia et evidentia eadem res hic quoque repetitur. Caeterum ambulamus in
 luce, qui innocentiae studemus, Ioannis 3[,21]. Deus est in luce, id est, deus
 10 absolute purus est et sanctus. Nostro itaque modulo ita ambulamus in luce, sicut
 deus est in luce. Ille enim ipsa lux est et puritas. Nos ab ipso illuminamur et
 illuminati nihilominus homines et peccatores sumus. Qui ergo »non ambulamus
 secundum carnem, sed secundum spiritum«, societatem habemus inter nos mu-
 tuam. Proculdubio, ut cum deo sumus foedere nexi, ita inter nos ipsos quoque
 15 cohaeremus vinculo charitatis.

7 et sanguis Iesu Christi filii eius emundat nos ab omni peccato.

8v H Digreditur ab instituto suo et disserit de peccato|rum remissione. Auspicatur
 autem ab antipophora,³² ut omnia probe cohaereant. Nam cum deus immaculatus
 sit et lux purissima, nos vero in peccatis geniti nihil nisi malorum lerna³³ simus,
 20 videri poterat neminem mortalium cum deo tam sancto societate uniri nec quem-
 quam pure vivere posse. Ei itaque obiectioni occurrit Ioannes et dicit: »Sanguis
 filii dei emundat nos ab omni peccato.« Ut sit sensus: si quis nostras spectet vires,
 alienissimi erimus ab amicitia dei neque quisquam invenietur non pollutus; aliud
 porro spectandum, gratia videlicet divina, qua salvi facti sumus per filium dei, per
 25 quem habemus aditum ad deum, per quem et abluti sumus (ut Paulus ait) et
 sanctificati et iustificati. Iam ut haec Paulina miram habent emphasisim, sic haec
 Ioannis admirabiliorem. Sanguis enim Christi passio est, hostia et mors Christi.
 Ea fortassis contemni potuisset, nisi addidisset »filii eius«. At morte Christi filii
 dei nihil vidit orbis vel magnificentius vel admirabilius, denique nullum aliud
 30 malagma omnibus peccatorum vulneribus medendis praesentius. Hinc Baptista
 quoque: »Ecce«, inquit, »agnus dei, qui tollit peccata mundi.« Peccatum, inquam,
 dixit is numero singulari, τῆν ἁμαρτίαν, non peccata, eoque plus quiddam

Z. (18) antipophora] antypophora ZH – (20–21) quemquam] quenquam ZH – (30) praesentius] praesentius est ZH

³² Unter »Anthypophora« versteht man eine Fragefigur, bei der der Redner eine von ihm gestellte Frage selbst beantwortet, vgl. Quint.

inst. 9,3,87 (Winterbottom II 532); HWR I 685f.

³³ Siehe oben S. 210, Anm. 171.

expressit, quam si dixisset »peccata«. Per peccatum enim omne id intellexit, quod peccati nomine censi potest, sive id capitale sit sive minus. | Genus itaque pro omnibus posuit speciebus synekdocha³⁴ quadam. Iam si peccata dixisset numero plurativo, potuisset cogitari certa sive numerata duntaxat ablata esse, non omnia; ideo peccatum utrobique dixit et intellexit omnium peccatorum colluviem, non unius hominis aut aetatis, sed omnium et hominum et temporum. Cuius equidem rei certissimas notas utrobique etiam subdidit; hic: »emundat nos ab omni peccato«, in historia vero: »qui tollit peccatum mundi« [Joh 1,29]. Sed mundus ad omnes et ad omnium refertur aetates, non ad certum vel hominum vel peccatorum numerum. Plura in Roma[norum] cap[ite] 5. et 1. Pet[ri] 3.³⁵ Blasphemias enim in sacrosanctum dei filium eiaculantur, qui docent Christum vel pro originali peccato tantum, vel pro veterum delictis tantum, vel pro aliquibus peccatis tantum et non etiam pro omnibus omnium temporum peccatis perlitasse.³⁶

9r H

5

10

8 | *Si dixerimus peccatum non habemus, nos ipsos fallimus et veritas in nobis non est.*

79 ZH

15

Alia est occupatio, quasi dicat: »Neque est, ut quisquam hic elabatur et suam iactitet munditiam aut ita se lustratum existimet, ut peccatum non habeat.« Nam Iob. 4[,17]. nemo est mortalium, qui mundatione Christi non egeat. Nemo est, qui vivat, Rom. 3[,23]. inquit scriptura, et non peccet.³⁷ »Omnes peccaverunt et destituuntur gloria dei«, ergo omnes | purificatione opus habemus. Haec adversus Novatianos³⁸ et catabaptistas³⁹ fortissima et loetalia sunt iacula. Quod autem in 5. cap[ite] dicit: »Omnis, qui natus est ex deo, non peccat« [I Joh 5,18], expediemus, cum expositione eo pervenerimus.⁴⁰ »Nos ipsos fallimus«: Mire elevat vanam istorum spem, qui se iustos esse credunt aut certe per Christum ita mundatos, ut nihil reliqui sit peccati. Et iterum mire deprimit istorum cristas,⁴¹ cum subdit: »et veritas in nobis non est«, hoc est, nihil verae religionis, nihil pietatis in nobis est, οὐδὲν ὑγιές, nihil solidi, nihil sani.

20 9v H

25

9 *Si confiteamur peccata nostra, fidelis et iustus est, ut remittat nobis peccata nostra et emundet nos ab omni iniquitate.*

Z. (4) duntaxat] dumtaxat H – (10) Plura] Plura de his traduntur ZH

³⁴ Tropus, bei dem eine quantitative Verschiebung zwischen dem gemeinten und dem tatsächlich ausgedrückten Begriff vorliegt, vgl. Quint. inst. 8,6,19–22 (Winterbottom II 465f.); HWR IX 356–366.

³⁵ Röm 5,14–21; 1Petr 3,18f.

³⁶ Siehe oben S. 247, Anm. 352.

³⁷ Vgl. 1Kön 8,46.

³⁸ Siehe oben S. 10, Anm. 39.

³⁹ Bull. adv. cat. 29v–30r.

⁴⁰ Siehe unten S. 369.

⁴¹ Siehe oben S. 51, Anm. 301.

Contrario membro (more suo) rem penitius animis fidelium figit et docet confitentibus conferri peccatorum remissionem. Caeterum peccata hic esse agnoscenda sive confitenda. Confitentur autem peccata sua, qui infirmitatem suam agnoscentes totos sese deo subiiciunt, de suis viribus desperant et ab unica dei gratia pendent. Hic vero deus »fidelis est et iustus«, πιστὸς καὶ δίκαιος, trüw und ufrecht, qui, quae pollicebatur, praestet. Pollicitus est autem poenitentibus peccatorum remissam, Psal. 31.⁴² et Ezech. 18[21–23]., Isaiiae item 1[26f.]. Iccirco fide indubitata praestabit. Iusticia itaque hoc loco non accipitur pro ea virtute, qua emunctim aequum discernimus ab iniquo, sed pro constantia et veritate. Est enim fi|dei iuncta velut expositio, videlicet ne quis per imprudentiam intelligeret fiduciam, sed magis veritatem. Ita saepe videmus precari prophetam: »In iusticia tua libera me« [Ps 31,2 (Vulg. 30,2)]. Item: »Iudica me secundum iusticiam tuam« [Ps 35,24]. Alibi vero: »Ne intres in iudicium cum servo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens« [Ps 143(!),2]. Iusticia itaque dei in istis locis veritas dei est, qua pactis stat idque, quod dicit, facit. »Ab omni iniquitate«: Etsi indies peccaverimus, ipse tamen dei filius sempiterna est hostia.⁴³ Vana itaque et impia est merx Romana indulgentiae, absolutiones, missae, confessiones et si quid aliud est eius generis.

10 *Si dixerimus: non peccavimus, mendacem facimus eum et sermo eius non est in nobis.*

Eandem rem tertio iam infert κατ' ἀξίησιν.⁴⁴ Nam inexpiabile scelus est, si peccatum tuum dissimules. Quae enim sanitatis spes apud eum fuerit, qui vulnus perito medico reterege nolit? Mendacem itaque facimus deum, non quod aeterna veritas mentiri possit, sed quod nos veritati dei non credentes, ipsa re testamur, quod deum non credimus vera dixisse. Si enim credimus deum veracem, qui fit, ut peccata nostra non agnoscamus? Is enim dixit: »Omnis homo mendax« [Ps 116,11 (Vulg. 115,11)]. Iam si verum dixit deus, certe non est iustus, non est intelligens, non est requirens deum. Sermo itaque eius non est in |nobis, qui infirmitatem non agnoscimus. Λόγος, »verbum« vel »sermo«, ponitur pro religione, vi et veritate dei: sin forcht, erkantnus und krafft. In superiori enim membro dixerat: »Et veritas in nobis non est« [1Joh 1,8].

Z. (8) Iusticia] Iustitia ZH – (8) Marg. Iusticia] Iustitia ZH – (12) iusticia] iustitia ZH – (13) iusticiam] iustitiam ZH – (14) Iusticial] Iustitia ZH – (28) non] uon H

⁴² Ps 32,1f. (Vulg. 31,1f.).

⁴³ Hebr 10,14.

⁴⁴ Erasm. cop. 1,27 (ASD I/6 73,993f.): »Ex au-

xesi, hoc est amplificacione variatur oratio, cum amplificandae rei gratia verbum atrocius subiicimus loco proprii.«

Argumentum cap[itis] II.

Hortatur nomine fidei ad vitae puritatem, charitatem mutuam et multam vigilantiam eo, quod antichristi multi sint, quorum artes evitare possint, si doctrinae spiritus sancti indivulse haeserint.

CAP[UT] II.

5

1 *Filioli mei, haec scribo vobis, ne peccetis.*

Initium capitis secundi pertinet ad finem capitis primi. In eo enim dixerat: »Si dixerimus: »Non peccavimus«, mendacem facimus eum« [IJOH 1,10]. Nunc igitur diluit, quod obiici potuerat: si igitur veritas dei nostro commendatur mendacio atque | peccato, peccemus itaque, ut veritas dei nostris grandescat peccatis. Respondet ergo Ioannes et ait: »Ista vero non in hoc scripsi, ut ad peccandum incitarem, sed in hoc potius scripsi, ut a peccando retraherem.« Pluribus id negotii exponit Paulus in Roma[nis], cap[ite] 3. et 6.;⁴⁵ ex eo, si copiosiora velis, pete. »Filioli«: Specimen est apostolicae lenitatis et exordioli formula quaedam admodum blanda, quae paternum spirat amorem, longanimitate et benignitate nobis imitanda.

1 *Et si quis peccaverit, advocatum habebimus apud patrem, Iesum Christum iustum.*

11r H

»Iam vero cum exigis, apostole, ne peccemus, rem profecto exigis homini impossibilem, utpote qui totus ex peccatis consutus, nihil nisi peccare possit. Si igitur peccaverimus, an ne protinus desperabimus atque peribimus?« Hic Ioannes per occupationem: »Et si quis«, inquit, »peccaverit, advocatum habemus apud patrem.« Neminem (inquit) desperare volo. Neminem enim reiicit ad se redentem divina bonitas. Neminem a se pellit, modo sancte et solida fide accedat. Id quod alias multis evangelicis historiis proditum est, in primis historia de Maria Magdalene, de latrone in extremo supplicio ad gaudia paradisi vocato, de Zachaeo, Matthaео et Petro. Huc pertinent et illae evangelicae sententiae: »Non veni vocare iustos, sed peccatores ad poenitentiam« [Lk 5,32]. »Qui sani sunt, medico opus non habent, sed qui male habent.« Item: »Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.« Sed age, excutiamus singula diligentius: »Advocatum«, inquit, habemus apud patrem«; Graece: Παράκλητον ἔχομεν

Z. (1) cap[itis]] capitis ZH – (5) Cap[ut] II.] in marg. ZH – (25) in primis] imprimis H

⁴⁵ Röm 3,5–8; 6,15–23.

- πρὸς τὸν πατέρα. Παρακαλῶ autem authore Budaeo »non modo ›hortor‹, sed etiam ›oro‹ significat»,⁴⁶ item »pro alio precator intervenio ut advocatus et patronus«. ⁴⁷ Unde παράκλητος dictus »advocatus et fautor«, ⁴⁸ qui alicuius causam agat apud iudicem, | non verbis tantum, sed qui seipsum interponat mediator et obsidem; apud Germanos: der vertröstet und dem rechten will gnüg thun. Talem dicit Ioannes esse Christum, nimirum per metaphoram quandam aut ethopoeiam aut per prosopopoeiam. Est autem ethopoeia imitatio morum alienorum,⁴⁹ prosopopoeia vero personarum fictio.⁵⁰ Ioannes itaque de remissione peccatorum per Christum collata agens fori expressit morem, iudicum, patronorum et reorum referens personam; quasi scilicet pater aut ipsum numen iudex sit, Christus vero advocatus vel patronus et peccatores sive hominum genus raei. Attamen ista re ipsa aliter se habent, ita tamen praescribuntur, ut allusionibus docti divina et spiritualia rectius et facilius intelligamus. Nam nullum est in coelo forum iudiciale, nullae sunt lites aut accusantium et defendentium altercationes. ^{11v H} Quo magis mirandum est, quae istos agat dementia, qui divorum intercessionem probaturi similitudine patronorum coram iudice aut principe defendentium raecos abutuntur. Conducit equidem, non eo inficias, advocatus, sed non quilibet. »Habetur autem advocatum certum ac definitum a deo, qui intercedat; ipsum, inquam, dei filium Iesum Christum iustum.« »Talis enim decebat, ut esset nobis ¹⁰ pontifex sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus et sublimior coelis factus, cui non sit quotidie necesse prius pro propriis, deinde pro populi peccatis offerre. Nam | id fecit semel, cum seipsum obtulit.« Manet autem in aeternum et proinde »ἀπαράβατον«, hoc est incommutabile et quod successione non transmigret ad alium, »habet sacerdotium, eo quod absolutissime servare possit omnes, qui per ipsum accedunt ad deum, semper vivens in hoc, ut interpellat pro illis« [Hebr 7,24f.]. Haec pene omnia ex Paulo huc transcripsimus. Ex quibus aestimare licet, cur tantopere divorum intercessionem impetamus, certe quod intercessionis beneficium et negotium solius sit Christi iusti et sacerdotis aeterni. ^{12r H}
- ³⁰ 2 *Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.*

Z. (27) cur] qu H

⁴⁶ Bud. comm. 1124,45–47.

⁴⁷ Bud. comm. 1124,51f. Vgl. auch Bud. comm. 999,14f.: »Παρακαλῶ, id est ›pro alio precator intercedo, deprecor‹.«

⁴⁸ Bud. comm. 1125,48.

⁴⁹ Quint. inst. 9,2,58 (Winterbottom II 501,19):

»Imitatio morum alienorum, quae ἠτοποιία [...] dicitur.«

⁵⁰ Quint. inst. 9,2,29 (Winterbottom II 494,22): »[...] fictiones personarum, quae προσωποποιία dicuntur.«

Adiiciuntur haec a sanctissimo evangelista paucula quidem, sed sacrosancta, ad maiorem evidentiam et claritatem, ne quis putaret unum atque alterum peccatum sublatum, non omnia, et eius rei gratia existimaret Christum non esse semper et propter omnia peccata compellandum. »Sane Christus«, inquit, »semper nobis adeundus est, quippe cum | sit propitiatio pro peccatis nostris nec pro nostris tantum, sed pro peccatis totius mundi.« Verum annotavimus huius generis et alia in cap[ite] 1.⁵¹ Graecanica autem hoc in loco sunt augustissima: Καὶ αὐτός, inquit, ἰλασμός ἐστι περὶ τῶν ἁμαρτιῶν ἡμῶν, quae quidem multo exactius intelligemus, si nonnulla huc ex 3. ad Ro[manos] ca[pite] transcripserimus. Ea sunt: »Omnes | peccaverunt et destituuntur illa dei gloria. Iustificantur autem munere favoris eius gratuiti, idque beneficio redemptionis, quae contigit nobis per Iesum Christum, quem deus«, velut orbi unicum sydus, »proposuit ἰλαστήριον« [Röm 3,23–25], quod interpretarunt »propiciationem«. Ut ergo, quod volumus, dicamus, ἰλαστήριον derivatur (ni fallor) ab ἰλάσκειν, quod est »litare« sive »placare« et »deum benignum facere«. Hinc vero est ἰλασμός (quo usus est hoc in loco Ioannes), quod perlitationem significat, sacrificium, satisfactionem, placationem et conciliationem. Est itaque Graecanicae voculae multo maior vis quam Latini exprimamus. Praeterea apparet Paulum apostolum hac voce alluisse ad Hebraeorum »propiciatorium«, quod illi vocant כפרת.⁵² Nam כפר est remittere et expiare, כפר autem expiatio, redemptionis praecium et sanctificatio.⁵³ Christus ergo is est, in quo »patri complacitum est universam inhabitare plenitudinem et per eum reconciliare cuncta erga se, pacificatis per sanguinem crucis eius, per eundem, sive quae in terra sunt sive quae in coelis«, Coll. 1[,19f.]. Recte itaque et Petrus clamavit: »Non est in alio quoquam salus; nec aliud est sub coelo nomen datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri.« Haec autem subruite nobis, si potestis, o vos pontificii, qui neglecta hac unica et aeterna salute indulgentias, poenitentiales satisfactiones et missas impie impiissimi venditis! Nam vel | hisce locis convicti, blasphemia vos liberare non poteritis.

3 *Et per hoc scimus, quod cognovimus eum, si iussa illius observamus.* 4
Qui dicit novi eum et praecepta eius non servat, mendax est et in eo veritas non est.

Admodum docte ad sese redit apostolus et occupatione rhetorica consequentia nectit superioribus. Ab eo enim loco: »Et sanguis Iesu Christi filii eius emundat

Z. (5) cum] quum ZH – (9) Ro[manos] ca[pite]] Romanos capite ZH – (13) propiciationem] propitiationem ZH – (19) propiciatorium] propitiatorium ZH

⁵¹ Siehe oben S. 317f.

⁵² Ex 25,16.

⁵³ Vgl. Pagn. thes. 1061–1064.

nos ab omni peccato« [1Joh 1,7] digressus, obiter disseruit de peccatorum remissione, altera evangelii parte. Nunc vero redit et de puritate vitae, altera evangelii parte, exhortationem continuat. Occupatione autem (ut monuimus) orditur. Siquidem audivimus Christum Iesum sacrificium esse »pro peccatis nostris, nec pro nostris tantum, sed pro peccatis totius mundi« [1Joh 2,2]. Unde iterato impius colligere potuisset: »Impune ergo et libere peccabo, quando iam olim ea sint abolita peccata, quae ego nunc quidem facio aut in posterum patraturus sum.« Haec autem est omnium impiorum protrita obiectio, qui protinus atque discutit unico Christi sacrificio tolli peccata mundi suas illas blasphemias eiaculantur. Sed apostolus: »Et per hoc scimus«, inquit, »quod cognovimus eum, si iussa illius observamus.« Hoc est: ea est christiani hominis nota certissima, si legi divinae noctes atque dies insumperit, si innocentiae et sanctimoniae studuerit. Psal. 1[,1f.]
 13v H
 15
 20

20 *5 Qui autem servat sermonem eius, vere in hoc charitas dei perfecta est.*

Idem est sensus huius membri, qui et prioris. Nemo tamen ταυτολογίαν, foedum orationis vitium, committi putaverit. Nam in 1. cap[ite] annotavimus, id quod per integram epistolam et omnia Ioannis scripta unice observari volumus, Ioannem creberrime uti adeoque delectari contrariis inter se membris componendis.⁵⁵ Id quod hic quoque fecit. Negativam praemisit, sed affirmativam hic subiungit. Porro charitas, ἡ ἀγάπη, accipitur a Ioanne pro amicitia, religione et coniunctione. Ut sit sensus: caeterum qui sermonem eius servat et innocentiae studet, hic vere pius est, hic vere deo foedere et amicitia iunctus est, | der ist mit Gott recht vereint. Sic audiemus in quarto charitatem dei sumi pro vera religione.⁵⁶
 82 ZH
 30 Sequitur:

14r H | *5 Per hoc scimus, quod in ipso sumus.*

Dubia est sententia. Nam referri potest non tam ad consequentia quam praecedentia. Quod si referas ad praecedentia, iam veluti epiphonema⁵⁷ et clausula

Z. (11) Marg. Psal.] Spal. H

⁵⁴ Vgl. Agric. inv. 1,14 (Mundt 86–92).

⁵⁶ 1Joh 4,17.

⁵⁵ Siehe oben S. 317.

⁵⁷ Vgl. Quint. inst. 8,5,11 (Winterbottom II

quaedam rhetorica erit, ac si tu dicas: ex istis vero liquet, quod, qui christiani sunt, pie quoque vivunt. Atque ita poterat et epanalepsis⁵⁸ videri, ad illud, inquam, respiciens, quod praecesserat: »Et per hoc scimus, quod cognovimus eum« [1Joh 2,3]. Idem enim nunc repetit post probationem et dicit: »Per hoc scimus, quod in ipso sumus.« Et quod paulo ante dixit, »quod cognovimus eum« [1Joh 2,3], id hoc loco clarius effert: »quod in ipso sumus«, id est, quod ipsi vere adhaeremus, quod illi societate et amicitia iuncti sumus. Quod si referas ad consequentia, iam hic erit sensus: si vitam nostram ad Christi exemplum composuerimus, per hoc, inquam, sciemus, quod in ipso sumus. Sed quo interim referemus, quod protinus sequitur: »Qui dicit se in eo manere?« [1Joh 2,6] Magis itaque mihi probatur prior sensus, qui haec nectit superioribus. Iam enim sequitur separatum argumentum.

6 *Qui dicit se in eo manere, debet, sicut ille ambulavit, et ipse ambulare.*

Aut a connexis⁵⁹ aut ab exemplo ducit argumentum. Cuius hic est sensus: quicumque christiano se nomine venditat, is et a Christi exemplo pendere debet. Qui enim Platonici dicuntur aut cynici magistrorum dogmata et exempla impense sectantur. Si igitur christiani sumus, age: Christum quoque magistrum vita et moribus imitemur!⁶⁰ Est enim hic nobis a deo datus sapientia, vitae magister et vivum pietatis exemplum, ut eius conversatione instituti sanctam agamus vitam. Hinc in evangelio dicit Christus: »Exemplum dedi vobis, ut, quemadmodum ego feci, sic vos faciatis.« Hinc etiam veteres dicebant omnem Christi actionem nostram esse institutionem.⁶¹ Non quod aquam protinus vertas in vinum, aut quadraginta dierum curriculum ieiunio et inedia superes. Nam ea, quibus divinitatem demonstrare voluit, sub hanc regulam non cadunt, sed ea, quibus fidem nobis commendavit, charitatem et innocentiam. Itaque pari etiam tropo expeditus, quod alii hic intricatissime involvunt, fieri non posse, ut quisquam mortali-um ita ambulet, sicut Christus ambulavit. Nam pro nostro modulo et iuxta vim gratiae nobis a deo datae, ita ambulamus, non utique filio dei aequalis, sed quantum a deo nobis conceditur. Neque vero et de hac re hic disputatur, sed

14v H

Christus
exemplum.

Ioan. 13[,15].

Ioan. 2[,1-10].

Matt. 4[,2].

457,25f.): »Est enim epiphonema rei narratae uel probatae summa acclamatio.«

⁵⁸ Als ἐπανάληψις wird die Wiederholung einer Wortgruppe bezeichnet, vgl. HLR 312f.; Erasm. cop. 1,30 (ASD I/6 74,26f.).

⁵⁹ Vgl. Agric. inv. 1,19 (Mundt 112,2-4): »Connexa dicimus, quae non circumstant quidem rem quemadmodum locus locus et tempus, sed extrinsecus tamen in ipsam incumbere videntur.«

⁶⁰ Vgl. Erasm. paracl. (Holborn 140,19-25):

»Platonici, Pythagorici, Stoici, Cynici, Peripatetici, Epicurei suae quisque sectae dogmata tum penitus habent cognita, tum memoriter tenent, pro his digladiantur illi vel emoriturum citius quam auctoris sui patrocinium deserant. At cur non multo magis tales animos praestamus auctori nostro principique Christo?«
⁶¹ Ps.-Aug. serm. 16,2 (Caillau/Saint-Yves 98): »Omnis enim Christi actio christianorum est instructio.«

docetur vitae integritas, quandoquidem Christus, qui christianorum sit archetypus, integritatem sua nobis vita commendavit; unde iam consequatur indecorum esse, si quis ex illius familia nomine quidem christiano decoretur, interim Christo vitae et moribus non respondeat. Observabis hic quoque ambulandi verbum ad morem
 5 Hebraicum pro conversandi modo esse usurpatum. Item apostolum hisce verbis:
 15r H »Qui dicit se in eo manere«, alluisse ad ista salvatoris verba: »Qui diligit | me, sermonem meum servabit, et pater meus diliget eum, et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus.«

Ioan. 14[.23].

7 *Charissimi, non praeceptum novum scribo vobis, sed praeceptum vetus, quod habuistis ab initio. Praeceptum vetus est sermo, quem audistis ab initio.*

Hoc autem de puritate et integritate vitae praeceptum ipsa vetustate, argumento plausibili et a pronuntiatis petito commendat. Denique purgat se generali illa suspicione, qua nonnulli apostolos reddebant invisos, quasi evangelica praedicatione rebus novis student. Ideoque dicit: »Cum ad innocentiam vitae hortor et sanctum filii dei exemplum propono, nihil novi propono, sed id prorsus, quod habuistis ab ipso statim religionis initio. Nempe: praeceptum vetus est sermo, quem audistis ab initio.« Sic enim ipse sese exponit. Sed verborum hic est ordo et sensus: sermo ille, id est illa praedicatio, quam audistis ab initio per legem et
 20 prophetas, hoc ipsum praeceptum est, quod iam nunc proferimus.⁶² Tota enim scriptura sacra fidem tradit, innocentiam et charitatem. Et Christus in evangelio:
 83 ZH »Dilige«, inquit, »dominum deum tuum ex totis viribus tuis et proximum, sicut te ipsum. In his autem duobus mandatis pendent lex et prophetae.« Quod si (inquis)
 15v H idem est | praeceptum, eadem doctrina, priusquam | nasceretur Christus, et posteaquam natus est, eadem: quid ergo nascendo nobis contulit?

Matth. 22[.37.39f.].

8 *Rursum praeceptum novum scribo vobis, quod verum est in ipso, idem verum est et in vobis: quia tenebrae praeterierunt et verum lumen iam lucet.*

Ἐπανάρθωσις est, quam Latini dixere correctionem, cuius sensus est: est equidem christiana praedicatio nova praedicatio. Sed qua parte aut quomodo dicitur nova? »Quod verum est in ipso«, inquit, »idem verum est et in vobis«, quae sententia in Graeca veritate paulo dilucidior (ὃ ἐστὶν ἀληθὲς ἐν αὐτῷ καὶ ἐν ὑμῖν) et tamen propter breviteratam satis obscura est. Copiosius ergo ad hunc

Z. (1) archetypus] architypus H

⁶² Vgl. Erasm. par. 1Joh. (ASD VII/6 264,188f.):
 »Non est nouum hoc praeceptum de charitate

quod scribo vobis, sed iam olim hoc prodidit et lex Mosaica [...].«

modum reddenda: »Denique novum praeceptum scribo vobis; novum, inquam, ea parte, qua omnia in filio vera sunt et per hunc etiam in nobis veriora, quam hactenus, certiora et perfectiora.« Hoc enim profuit Christus, quod ipse omnibus satisfecit, umbras et typos antiquavit, corpus (ut scriptura ait) et veritas rerum omnium. »Lex«, inquit Ioannes, »per Mosen data est, gratia et veritas per Iesum Christum exorta est.« Veritatem autem et nos facimus, qui spiritu Christi imbuti praecepta dei diligimus. Huc pertinent sequens αἴτιολογία: »Quia tenebrae praetereunt et verum lumen iam lucet.« Lumen istud Christus est, spiritus et fides in cordibus fidelium. Christus autem umbras legis discussit. Fides item tenebras carnis et errorum propellit. Haec autem orbi contulit Christus; proinde praeceptum, hoc est mandatum, et praedicatio Christi nova dicitur.

Coll. 2[,17].
Ioan. 14[,6].
Ioan. 1[,17].

5

16r H

10

9 *Qui dicit se in luce esse et fratrem suum odit, in tenebris est usque adhuc.* 10 *Qui diligit fratrem suum, in lumine manet et offendiculum in eo non est.* 11 *Qui autem odit fratrem suum, in tenebris est et in tenebris ambulat et nescit, quo eat, quia tenebrae occaecaverunt oculos eius.*

15

Rara eruditione et supra modum admirabili ratione totam inter se connectit orationem, qui hactenus harenam sine calce⁶³ nonnullis recensuisse videbatur. Nunc enim occasione sumpta a lumine iterum a connexis ducit argumentum et charitatem, potissimam christianorum notam et alterum huius epistolae statum, ingerit, quem tamen in cap[ite] 3. et 4. latius persequitur. Hic enim obiter eam perstringit, docens christianam religionem ut puritate vitae, ita et mutuo amore constare. Utitur autem suo iterum idiotismo, qui peculiaris est auctoris cuiusvis dicendi genius: nam pro ardore suo nimio eandem rem diversis et geminatis membris effert. »Qui«, inquit, »dicit se in luce esse«, hoc est: qui lucem evangelicam et Christum sibi illuxisse fatetur. Nam alludit ad illud Ioannis octavo: »Ego sum | lux mundi; qui sequitur me, non ambulat in tenebris« [Joh 8,12]. »In tenebris est usque adhuc«, id est: etiamdum, etiamsi grandia iactitet. Schema est Germanico respondens: es ist nüt, und ob du noch einist so vil klappertist. »Et offendiculum in eo non est«: Quemadmodum is non impingit, qui in luce ambulat, sic is non impingit, qui ad lucem Christi vivit. Aut certe vita sua nemini est offendiculo. »Et in tenebris ambulat«: incrementum est et similitudo. »Et tenebrae obcaecarunt oculos eius«: a corpore ad animum, per metaphoram, deflectit significationem. Per tenebras enim intellexit carnis caliginem, invidiam, iram et

Charitas.

20

25

16v H

30

Z. (2–3) quam ... perfectiora] certiora et perfectiora, quam hactenus ZH – (4) veritas] veritas sit ZH – (7) Quia] Qui H – (9) discussit] duscussit H – (13) fratrem] fartrem H – (25) Ioannis octavo] Ioan[nis] 8. ZH

⁶³ Erasm. adag. 1257 (ASD II/3 276,356f.): »[...] Senecae orationem sine calce arenam sit [Ca-

ligula Caesar] solitus appellare tanquam dissolutam ac neruis carentem et ordine.«

odium. Haec occaecant homines, ut, quod rectum est, non videant. Simili allegoria usus est etiam Christus, Matth. 6[,22f.].

12 *Scribo vobis, filioli, quod remittuntur vobis peccata propter nomen eius.*

5 Epanaphora⁶⁴ est. Quia enim dixerat se non studere rebus novis, iccirco eo redit et brevi quadam periocha colligit potissima evangelicae doctrinae capita omnibus cum hominibus tum aetatibus congrua, quasi dicat: »Quod olim docui, idem nunc repeto, ut, inquam, videatis me vobis antiqua et sancta et praecipua et divina, non humana aut nupera aut nova tradere.« Initio, quod peccata nobis remittuntur, non
10 propter iusticiam nostram, sed propter nomen, gratiam, bonitatem, misericordiam et virtutem Iesu Christi. Plura | huius generis legas in Ephes[iorum] 2. cap[ite].⁶⁵
17r H

13 *Scribo vobis, patres, quoniam cognovistis eum, qui ab initio est.*

84 ZH | Secundum et quod revera primum est et maximum: non praedicamus deum ignotum, sed eum, qui est ab initio, deum, inquam, verum, vivum et aeternum.
15 Denuo enim allusit ad essentiam dei, de qua annotavimus in capite primo.⁶⁶

Idem respondendum est nostri saeculi hominibus, qui et ipsi clamitant nos nova et inaudita quaedam producere dogmata, quum tamen nostra illa sint vetustissima et iam olim prophetarum et apostolorum testimoniis mundo praedicata, et per nos ab humanis sordibus et mendaciis, quae asperserant pontificii, duntaxat
20 repurgata et in lucem denuo prolata. Vetus religio.

13 *Scribo vobis, adolescentes, quoniam vicistis illum malum.*

Proximum est in functione evangelica, ut carnis labefactentur cupiditates et ut Sathanas suo expellatur regno. Dixit enim Christus: spiritus sanctus »arguet mundum de iudicio« [Joh 16,8], quia »princeps mundi huius iam iudicatus est«
25 [Joh 16,11]. Nulli vero hominum aetati Sathanas aequae insidiatur atque juvenili, quod ea aetas iis abundet, quibus vitia aluntur. Hinc »lubricam« dixere vetusti.⁶⁷
Armanda ergo erat adversus Sathanae astus armatura dei; de qua paulo post Ioan. 16.

Z. (8) et] om. ZH – (8) et] om. ZH – (10) iusticiam] iustitiam ZH – (15) capite primo] cap[ite] 1. ZH – (19) duntaxat] dumtaxat H – (20) denuo prolata] prolata denuo ZH – (23) Sathanas] Satanas ZH – (25) Sathanas] Satanas ZH – (27) Sathanae] Satanae ZH

⁶⁴ Siehe oben 313, Anm. 19.

⁶⁵ Eph 2,1–10.

⁶⁶ Siehe oben S. 312.

⁶⁷ Vgl. Orig. in Exod. 4,8 (GCS XXIX 180,11f.):

»[...] fluidam et lubricam iuventutis vitam [...]«; Erasm. cop. 2 (ASD I/6 262,611f.):
»[...] prima illa et lubrica puerorum aetas.«

plura,⁶⁸ et copiosissima | apud Paulum in Ephes[iorum] 6.⁶⁹ Daemonem autem vocat Ioannes τὸν πονηρόν, »illum malum«, emphasi quadam; quemadmodum et deum appellamus τὸ ἀγαθόν, »ipsum bonum«, certe summum et aeternum.

17v H

14 *Scribo vobis, filioli, quoniam cognovistis patrem.*

Deus non modo fortis est, iustus, omnipotens, terribilis, magnus dominus, iudex et aeternus, sed etiam aequus, suavis, benignus, familiaris, bonus, misericors et pater, qui mundo per omnia id praestat, quod solent parentes adamatis praestare liberis. Producit enim, fovet, nutrit, conservat, protegit, condonat, regit et sanat. Atque haec omnia solus et semper facit deus, qui eius rei gratia apud Mosen et per Isaiae scripta subinde se ingerit parentis nomine.⁷⁰ In Psalmis legimus: »Sicut miseretur pater filiorum, ita misertus est dominus timentibus se.«

Psal. 103[13].

5

10

14 *Scripsi vobis, patres, quoniam cognovistis eum, qui ab initio est.*

Non caret mysterio, quod hanc sententiam secundo iam ingerit. Forsan propter donum divinae cognitionis, qua citra controversiam nihil est in orbe nobilius. Rem ergo repetit inaestimabilem, quod maiestatem ac bonitatem dei verbis, quantumvis augustis, nemo satis exequi possit. Repetiit et propter praecedens membrum, quo deum appellavit patrem. Iam vero, ne humili hac appellatione vilesceret deus in humanis mentibus, an[tithesi] occurrit ac dicit hunc patrem non terrenum esse patrem, sed coelestem, aeternam omnium rerum subsistentiam, vitam et conservationem. Ita, cum dixisset in evangelio: »In mundo erat«, mox subdit: »et mundus per eum factus est« [Joh 1,10]. Rursus: »Et habitavit in nobis«, sed, ne quis offenderetur humanitate, subiungit: »et vidimus gloriam eius« [Joh 1,14]. Hoc modo et hac ratione putamus etiam hoc loco eandem rem et idem membrum repetitum esse. Quo et illud pertinere videtur, quod dixit »scripsi« et non »scribo«.

Ioan. 1.

18r H

20

25

14 *Scripsi vobis, adolescentes, quoniam fortes estis et verbum dei manet in vobis et vicistis illum malum.*

Sermonem iterum convertit ad adolescentes et proinde dicit »scripsi« et non »scribo«. Id enim, quod prius dixerat paulo brevius et obscurius, nunc clarius et copiosius repetit. Repetit, inquam, ut commodius ea subnecteret, quae de fugiendis concupiscentiis mundanis dicenda erant. Et superius quidem dixerat adolescentes vicisse illum malum;⁷¹ hic autem victoriae nervum et vim addit: forti-

30

⁶⁸ 1Joh 2,24.

⁶⁹ Eph 6,14–17.

⁷⁰ Dtn 32,6; Jes 63,16; 64,8.

⁷¹ 1Joh 2,13.

tudinem. Fortitudo autem haec non est temeraria mortalium audacia, sed animi Fortitudo.
 robur, virtus et gratia dei, quae per nos operatur, imo temperantia est et constantia
 christiana, qualis fuit in adolescente Ioseph. Porro haec enascitur ex verbo dei Gene. 39[,7–10].
 18v H eodemque firmatur ac conservatur. At verbum dei non illud | est externum, ut
 5 vocant, verbum, sed virtus spiritus, operatio divina, institutio, fides, timor dei et
 religio eius.⁷² Istis enim armis superantur cacadaemonis artes. Hinc et ipse Io-
 annes subdit: »Et vicistis illum malum«, quasi dicat: »Sic, inquam, intelligatis
 85 ZH volo, quod superius dixeram: »Scribo vobis, adolescentes, quoniam vicistis illum
 10 malum.« Non enim vestris vi|ribus, sed divino robore vicistis.« »Vicistis« autem
 dixit pro »vincetis«. Qua enallage⁷³ pulchre usus est Lucullus⁷⁴ imperator, qui
 pugnaturus contra Mithridatis et Tygranis⁷⁵ copias, priusquam pugnare coepisset,
 clamavit: »Vicimus, milites!«⁷⁶ Nondum enim vicerat, qui nondum pugnare co-
 eperat; videbatur autem vicisse, qui vincendi occasionem nactus erat. Ita et
 15 adolescentes vicisse dicuntur, qui rationem vincendi habent. Et poeta: »Dimidium
 facti«, inquit, »qui coepit, habet.«⁷⁷

15 *Ne diligatis mundum neque ea, quae sunt in mundo.*

Hactenus ostendit se nullis studere rebus novis et doctrinam evangelicam de fide,
 innocentia et charitate praecipientem doctrinam esse vetustam et sacrosanctam.
 Nunc redit ad id, unde erat digressus, et innocentiam ac puritatem vitae com-
 20 mendat fidelibus, occasione nihilominus sumpta ab adolescentum pugna et victo-
 ria. Retegit autem hoc tandem loco illud malum, quo innocentia et puritas vitae
 19r H proditur et labefa|ctatur. Poterant ea videri a caussis vel eventis esse petita. Initio
 autem in genere praecipit: »Ne diligatis mundum.« Nam in eorum vertimur

Z. (4) eodemque] eodem ZH

⁷² Vgl. Zw. am. exeg. (Z V 582,3–5): »Euangelii verbum, inquit, praedicamus ore, quod quidem est externum verbum. [...] Quod autem in corde creditur et in mente intelligitur, illud est internum verbum.« Zur Herkunft der Unterscheidung zwischen »verbum externum« und »internum« vgl. Schindler 1965, 104–114; zu deren Verwendung bei Martin Luther vgl. Beutel 1991, 372–406.

⁷³ Vgl. Erasm. cop. 1,13 (ASD I/6 54,547f.): »[Enallage] est, cum eadem voce modice deflexa varietatis nonnihil conciliatur.«

⁷⁴ Lucius Licinius Lucullus (117–57/56 v. Chr.), römischer Senator, Konsul und Feldherr, Oberbefehlshaber im 3. Mithridatischen Krieg gegen den pontischen König Mithridates VI., vgl. NP VII 166–168.